*Eterminatis autem his dicamus com  
muniter de omni sensu*

*Postq̄ Areſto. definiuauit de aia vegetatiue et de po  
tētis ei⁹. h̄z vult determinare de potētis sensituis.*

*Et diuidit in duas p̄es. q̄ p̄mo determinat de sensu et*

*sensibili in cōi. sc̄o de sensibili in sp̄ali et hoc ib⁹ cui⁹*

*sensus vīsus.* ) Cōtra p̄mū p̄mo p̄tinuit dicta. dicendis

*Q̄ d̄t q̄ definiuari his. i.dic̄to de potentiis vegetati*

*uis d̄m est cōmuniter de omni sensu*

*Sensu at in moueri aliqd et pati accidit.  
sicut d̄m est. vide etiā q̄daz alteratio ee. Atūt  
aut quidā et simile a simili pati. Hoc autē quo  
possibile aut impossibile d̄m est in vīb⁹ rōib⁹  
de agere et pati. Habet aut dubitatiōem p̄p̄  
q̄d sensu ip̄oz nō sit sensus. et quare sine his q̄  
sunt extra nō faciūt sensu in extē igne et tra et  
alīs elemētis. q̄p̄ est sensus p̄ se. aut fīm accīns  
his. Manifestū igif est q̄ sensitiū nō est in ac  
tu. s̄ potentia tm̄. Unū nō sentiūt. sicut cōbusti  
bile nō cōburi p̄ ip̄m a seip̄o sine cōbustiōo. Lō  
bureret ei seip̄m. et nihil indigeret actu ignē ee.*

*Hic p̄ter Areſto. ponit cōm̄ p̄ditōem p̄uenientem  
omni sensu. Et d̄t q̄ sensus ē p̄tus passiua. q̄ sensatio vi  
det ee qdā alteratio. s̄ alteratio est cōm̄ quadā passiōne. q̄  
sensus est p̄tus passiua. Et circa h̄ p̄s ponit alioz phi  
losophoz errores. q̄ dicebāt s̄le p̄ se sentiri. et p̄ p̄s sen  
sus haberet actu in se sensibile aq̄ sentire. Quā qdēm*

*opinōnē reprobat p̄hs duab⁹ rōib⁹. Q̄ d̄t intellectus  
est sciendū q̄ antiq̄ dicebāt q̄ res sensibiles existēt in*

*sensib⁹ fīm esse naturale. Exempli grā. vīsus est̄ realis p̄po  
sitū ex oīb⁹ colorib⁹. q̄ actu habet alteridē nigredī  
nem. tēi s̄ colorib⁹. et si sic sensus nō est̄ p̄tus passiua*

*q̄ nō opteret sensu suscīpe studiū a sensibili. Areſto.  
ergo p̄cedit duab⁹ rōib⁹ p̄tra istam opinōnē.*

*Quā p̄ma est. si sensibilita actu fīm in sensu. tēi ip̄o. sensuū erit  
sensus. i.e. sensus fīm se accepti deterēre senti. sicut vīsus*

*deterēre sentire sc̄ip̄m. q̄ tūc sensus sentit quādō h̄z suu  
obiectū p̄s. s̄ fīm antiq̄ s̄ sensibile q̄ p̄p̄s sensui. q̄ tēi*

*Secundū rō est. si sensibilita actu essent in sensibili. tēi  
tunc fieret sensatio sine sensibili exteriorib⁹. s̄ hoc p̄t̄ ce ma  
nifeste fālsum. q̄ vīsus non vīdet sine exteriori colore.*

*Re probata ista opinōnē cludit veritatē. s̄. q̄ sensibilita non  
est actu in sensu. s̄ tūm in posetia. Et h̄ p̄bat p̄ se. quā si*

*est p̄bustibile nō p̄buritur a seip̄o sine p̄bustiō. q̄ si sic  
tūc nō opteret igne applicari ad p̄bustibile. sic erit sens  
us nō sentit sc̄ip̄m absc̄ p̄extō sensibili. Opteret ergo  
q̄ sensus sit p̄tus passiua. et moueat ad actum p̄ extē  
rūs sensibile. sicut vīsus p̄ colorē*

*Arguit. sile p̄gnoscit p̄ sile. q̄ antiq̄ bī dixerūt q̄ in*

*omni cognōtōe simile a suo simili cognōscit. D̄m q̄ du  
plex est sitūtū. q̄dā est in natura specifica. sicut ignis*

*est s̄lis igni. et sic est fālsum q̄ aliquid p̄gnoscit p̄ suu sile*

*et iō intellectū illū reprobat p̄hs. q̄ non est vīnu p̄ realis*

*et naturalis color sit in vīsu ymō. si pupilla coloratur  
colorē reali non videret. q̄ intus existens. p̄būt extē  
ri dic̄t in tertio huius. Alia est sitūtū fīm p̄portiōem*

*sue intentiōalis fīm quā species sensibilis dī. s̄lis sensu  
et sic p̄gnitio bī fit p̄ sile. q̄ nō potest colo; cognosci nō  
est similitudo p̄s sit in oculo*

*Querit. vtrū sensus sit p̄tus passiua. D̄m q̄ sens  
sus capitū tripliciter. Uno modo pro actu sentiendi. et*

*sic dicimus q̄ dormiens nō habet sensus exteriores. q̄d  
est vīnu de actu. s̄ nō de potētia. Secundo modo accip̄t  
sensus pro organo sentiendi. et dicitur organū sentiendi*

*quod est proximū subiectum potētiae sensibilis. sicut oculi  
est organū vīsus et mīrigauditū. et vīsus p̄me nō*

*est in homine. sed in oculis. Et sic dicit p̄hs p̄mo de sen  
su et sensato. q̄ sensus sunt de natura quatuor elemētō  
rum. et istis duobus modis non capitūt h̄c sensus. quia*

*istis duobus modis sensus est actus. aut p̄tus actua.  
Tertio modo capitūt sensus p̄ potentia de secunda sp̄*

*qualitatē. et sic sensus est p̄tus passiua. i.e. talis potentia  
habet se passiua ad suū obiectū. sicut q̄ sensus nō agunt  
in obiecta. sicut potētiae vegetatiue. s̄ recipiūt sp̄es ab*

*obiectis sic obiectū agit in potētia. et facit cāesse in actu  
et potētiae dicuntur actus. q̄ agunt in obiecta. et dicūt  
passiue q̄ patiūt ab obiectis*

*Arguit. sensus est p̄tus actua. q̄ iudicat. et iudica  
recte agere. D̄m q̄ sensus capiūt dupl̄c̄t. uno fīm se et*

*fīm sua natura. et sic sensus est receptuū et passiua. q̄ in  
se recipiūt sitūtū obiecti. Alio accip̄t sensus fīm se  
est actuarius p̄ sp̄em sensibili. et sic sensus cāctuū q̄dū  
iudicat de sensibili. Et si dic̄t. q̄ nō denoiait a diu  
dicatore sicut a receptōe. D̄m q̄ iō. q̄ denoiait erit ad*

*illo q̄dū uenit alicui fīm se. et nō fīm alter. sed sensuū que  
ntit̄ p̄tus et sic p̄tus passiua. iō ab illo denoiait det. et nō*

*ab aliquo extrinco. sicut est diuidicare. q̄dū conuenit sen  
sus p̄p̄ sp̄em ab extrinco accep̄taz. Et hoc est quod  
alio dicūt q̄ sensus habet se actue in ordine ad actuū*

*Defensu ſen  
ſibili in dī*

*Sensu ē vīto  
passiua*

*Excludit Opini  
onē Antiq̄y*

sed nō in ordine ad obiectū. S; dicitū est q; illa est potentia passiva q; patitur ab obiecto. et illa activa q; agit in obiectum. Ex hoc nū sequit; q; videre est de p̄dicamēto actionis. q; videre nō fecit recep̄tū sp̄ci. q; si sic tāc sp̄cūlūm videret. q; recipit in se imaginari sp̄cūm sensibiles h; q; nō diuidicat vt visus de re. iō non videret.

Arguit. in q;bus dā aialib; visus est p̄tus actiuā. p̄batur. vt in multere mēstruola et in oculis caro vel basilicet. q; inficiūt visus. ergo agūt visu. Dōm q; visus q; capiāt p̄ organo q; q; p̄ potentiā. si capias p̄ organo. nū visus agit. q; tūc e de p̄dicamēto substātie et p̄ sialis. et hoc mō p̄cedūt argumēta. q; oculus basilicet in ficit aerē et aer p̄ter hoīem. q; ab oculis eius emittunt venenos humores. q; inficiūt hoīes. Sic etiā oculi caccorum emittunt lumen. cum oculi corū sint multum poros. h; talis emissio lumen nō est visio. h; postq; lumen est emisum et mediū illuminatū. tūc recipit color in potentiam visuā. et iudiciū de tali colorē vocat visio.

Arguit. si aliqs sensus est passiuā. h; etiā o; ponere sentuz actiuū. Lōle qntia p̄bat. q; sicut ponit intellectus passiuā et actiuā. ita etiā ponit sensus actiuā. Dōm q; nō est sīl de intellectu passiuā et sensu passiuā. q; si p̄ intellectus possibilis etiā op̄ortet ponere intellectum agentem. q; intelligibiliā nō sīl. actu intelligibiliā p̄ aliqd agēt. et iō op̄ortet q; fiat actu intelligibiliā p̄ aliqd agēt. et sic o; ponere intellectū agēt. q; facit actu intelligibile. sed illa q; mouēt sensus h; actualis p̄te rei et iō nō o; ponere aliquē sensus q; facit talia sensibilia actu sensibilia.

Arguit. color nō est eodē modo in subiecto sicut in sensu. h; o; ponere sensus sp̄uālantē colores. Dōm q; sp̄uālatio nō fit p̄ sensu h; p̄ mediū. q; sensibile posuit sup̄ sensum nō facit sensatoem. Sed de intellectu o; alt̄ dici. q; intelligibile est in intellectu totaliter alterius naturae res ad extra. iō necē est ponere intellectū agentē q; facit intelligibiliā in actu. sensibile aut̄ est bñ alterius modi in subiecto et sensu. sed nō alterius nature.

Arguit. existo seq̄et q; potētē vegetatiū ēēne dīgniores sensitiui. Seq̄la p̄bat. q; agēs est dignius passio. h; potētē vegetatiū h; actiuā. g; rē. Dōm q; si caspiant agēs et passio in eodē ordine. tūc sp̄ agēs est dignius passio. sicut ignis agēs est dignior aqua passa. sed non est inconveniens q; patiens. alicuius ordinis sit dignius agēt alterius ordinis. q; potētē sensitivitati patiens passione p̄fectua. q; passio est p̄fectio patiens. h; potētē vegetatiū agynt actione corruptiua. q; realiter corrūptū ipm nutrimentū. q; in eodem ordine nutrimentū patitur et potentia vegetatiū agit. s. corruptiue. et sic potentia vegetatiū est dignior nutrimenti.

Arguit. sentire est agere. q; sensus est actiuā. Lōle quēta et p̄ locū a iugatis. Dōm q; sensus nō est ab stractū a sentire. h; sensatio. Et g; dī sic arguit. sentire ē a agere. q; sensatio ē actio. q; sensatio ip̄portat iudiciū. q; fit post̄ receptōem sp̄ciū sensu. et hoc iudiciū est agere.

Dōm āt sentire dicimus dupl̄r. Potētia emī audiēs et vidēs audire et videre dicimus. et si forte dormiēs. et qd̄ iā operās dupl̄r vtiq; dīceſt et sensus. hic qd̄ sicut poñā. ille vero sicut actu. Silt āt qd̄ sentit. qd̄ poñā ens. et qd̄ actu.

Postq; p̄bauit q; sensus est p̄tus passiuā. h; vult ostendere quo reducit de poñā ad actuū. et hoc de dupli potētia. Ostēdit enī inferius quo potētia sensitiva reducit ad actuū de potētia remota et p̄pinq;. et q; potētia cognoscit ex actu. iō distinguit q; dupl̄r aliqd est in actu. Vult ergo quo ad p̄mū q; dupl̄r dī aliqd sentire. Uno modo q; h; poñā sensitivā. sicut audiūam vel visuā. Etiam si aial fīm illas potētias nō operaretur sicut dormiens dicit videre audire. rē. Altero modo dicitur aliqd sentire. q; actu sentit per sensum. vt ille dicitur videre q; actu operat q; potentia visuā diuidicando de colore. q; sentire p̄mo modo h; potentiam ad sentire scđo modo. iō sentire p̄mo modo p̄t etiam dicitur potentia.

Prīmū quidē igitur tanq; sit idē pati et moueri. et agere et mouere dicim⁹. Et nāq; motus ē act⁹ qdā īpfect⁹ tū. sicut in alteris dīcīn ē

Nic̄ph̄s remouet vñā tacitā q̄stionē. q; poss̄alida dicere q; sensatio est qñ sensus actu patit. nū aut̄ dictū est q; sensatio fit qñ sensus est in actu. Rūdet Aresto. q; sensus etiā fit in actu p̄ aliquā passionez. et hoc p̄bat. q; in phīcis eadē est forma fīm quā agēs agit et patiens patitur. q; ergo obiectum agit in potētias sensitivā. ideo est eadem forma que agitur ab obiecto in sensu et fīm quā ipse sensus patitur.

Dōmī aut̄ patiūntur et mouentur ab actino et actu ente. Unde est quidē sile a simili pati est aut̄ vt a dissimili sicut dīximus. Patit qui dem em̄ qd̄ dissimile. passum aut̄ simile est:

Hic ex p̄dictis ostēdit quo positio antiquo; p̄ esse vera. sicut q; sile patit a suo sile. et intendit q; sensus et sensibile hāt̄ silitudinē in fine. h; nō in p̄ncipio. Et rō illius est. q; patiens in principio est dissimilis agenti. in fine aut̄ est dissimilis. sicut p̄tē de aqua. q; postq; calefacit sīlis est sīlis est ignis in p̄ncipio est frigida. et rū est dissimilis ei. Sic etiam est de sensu. q; anq; obiectū veniat ad sensum sensus est dissimilis obiecto. vt potētia visuā nō est sīlis colori per sp̄cūm anteq; color immutat visum. Et rō est. q; q̄cquid trāsmutat in aliqd nō h; in p̄ncipio hoc ad qd̄ trāsmutat. q; tūc trāsmutatio efficit frustra. et ramen. q; dē agēs agit sīli sile. o; q; p̄ trāsmutādē agēs fiat sile patiens.

Arguit. ista inferiora h; effec̄t̄ dei et aie nobilis. et enī nō h; sīlia deo nec aie nobili. g; nō om̄e patiens est sile agenti in fine. Dōm q; duplex est silitudo. qdā est p̄ p̄e dicta q; est in esse nature sīue in ēē specifico. et sic agēs vnuocū est sile patienti et ēōtra. sicut homo generās est simili hōi genito. Altera est silitudo in causis equiuocis ad effectus. sicut sunt deus et aia nobilis. et in illis non est similitudo. que est in esse nature. h; est silitudo fīm p̄ portioz idealē. q; talis cā habet in se ideā. q; quā assūlat ipsi effectus. zillo mō dicim⁹ q; dom⁹ est sīlis edificatori nō eodes mō sicut fili⁹ p̄t. q; filius est sīlis patri in natura specifica dom⁹. et ēsīlis edificatori h; p̄ portioz idealē.

Arguit. celū nullō mō ē enī sile h; īferiorib;. q; nec habet ideā nec naturā sīlis sītem. Dōm q; celū nō est causa principalis istorum īferiorum. sed instrumentalis q; anima nobilis agit in celum. h; in causa instrumentalis non erit aliqua similitudo. Similiter securis nullā habet

*Gentile fīm  
Oris p̄*

*Sensu et sensu  
Gentile fīm  
fīm ī p̄to*

f ij

## Questions

*similitudinē eū scāmno qđ facit domīficator. qđ securis  
olym est agens instrumentatē*

Judicium autem de potentia et actu est. Hunc enim similes dicimus que habemus de ipsis

*Est quidem enim sicut sciēs aliqd: sicut si dicas /  
mus boiem scientē. quā hō est de nūero scietiū  
et habētiū sciam. Est at sicut iā dicūnus sciē  
tem hūtem grāmaticā. vterq; at hoc nō codē  
mō possibilis. S; hic qdē qm̄ gen⁹ huins et  
materiā est. Ille autē q; volēs possibilis est cōsi  
derare nisi aliqd. phibeat exten⁹. Iā autē cōside  
rans actu est p se et p prie sciēs hac litteram q.*

**F**undato / 3 m̄pli rans actu est p se et pprie sciēs hāc litteram a.  
**a dispoe** Postē Breſto. oñdit q sensus est in potētia. pñr intē  
dit dicens quo ducit de potētia ad actu. Et pmo distin  
guit multiplicē potētiā circa itellecū oñdēs quo dñcte  
ducit itellecū de illis potētijs ad actu. scđo applicat  
hoc ad sensum. Circa pñm vult q intellectus est in tris  
plici dispōne. qñq est simplici in actu. sicut qñ actu pñ  
derat. vt qñ pñderat illā trām a. Scđo mō inrellect' est  
in potētia. z ille modus subdividit in duos. z fiunt tres  
modi. qñq em est in potētia remota. sicut alijs dī sciens  
qz pñ scire. z sic hō ideo dī sciens. qz est de nüero habē  
tium sciām. i. de nüero potētiū habere sciām. Alio° ali  
quid est in potētia. pñqua. sicut aliqd dī sciens. qz iam  
Habet sciām. hñ nō pñderat p eā. sicut pñbs dormiens dī  
sciens. qz hñ habitū. fed nō pñderat p illū habitū. Et po  
nis dñra in textu inter istas potētias. qz q est in potentia  
remota nō pñ exire in actu qñ vult. hñ necesse est ipm pñ  
mo mutari in habitū. z tuc exhabitu. pcedere in actu  
et ideo dī. se hñ sicut materia pñma. Sñ q est in potētia. p  
pñqua pñ pñderare qñ vult nisi contingat aliqd impedi  
mentuz exterius. sicut dolor vel ebrieras

**A**rguitur substantiae separe sunt de genere habentum sci-  
entiam. Non in hoc soli huius scientiam in potentia. Dominum q[ui] scia ca-  
pit dupl[iciter]. Uno[rum] finis q[ui] est habitus exclusionis q[ui] demost[ri]o/  
stracionem acquisitus. finis q[ui] scire dicitur rem per quam cognoscere.  
Primo posteriorum. et sic solus hoc habet ponam scire. q[ui] solus  
hoc ut sit disensus demonstratio[n]is non aut subsepe. Alio[rum]  
accipit scia p[er] certa noticia alicuius. siue illa sit accepta per  
demonstracionem sive non. et tunc in deo et substantiis separatis  
est scia. Primo modo accipiendo sciam. tunc scia faciat quadiam  
ampliacionem in modo agnoscendi que in deo non ponit nec  
in substantiis separatis. q[ui] ut sic sit aliquid acquisitum de/  
monstrative sed deus intelligit simplici intuitu et etiam  
substantie separate.

**Q**uerit, vtrū ebrietas impedit scientiam **D**om  
q̄ sic. Arguit tñ q̄ non. q̄ intellectus est immaterialis.  
ebrietas aut̄ non respicit aliquid immateriale. s; co: pos  
tale ergo z̄. **D**om q̄ scientia quantum ad habitum  
scie. qui est acquisitus ex multis actib⁹ nō impedit q̄ ebrie  
zatem. q̄ in ebrio manet habitus scie si p̄fuit in eo. **S**ed  
quādo capitur scia quo ad v̄sum. hoc p̄tingit dupliciter  
vno modo p̄ se. s; sic iterum motus corporei non possunt  
agere in scientiam. Alio modo p̄ accid. s; quādo impedi  
untur sensus interiores z̄ prurbant. et sic ex rati prurba  
zione sive indispositione tales passiones corporeas sciām

secundi de Anima

bene impediunt. **Q**uius rō est q̄ intellectus noster in sua operatione v̄tis sensib⁹ interiorib⁹ q̄ sicut dicit tertio huius, oportet quēcumq; intelligentia fantasmatā speculari, cum iſq; ḡ ebriteratē indisponitūr sensus interiores ideo ipēdē v̄tis scie. Per hoc ḡ respōdet q̄ ēius intellectus sit immaterialis sīm eius essentiam, v̄tis tñ organis corporalib⁹ quātū ad eius operatōnes, q̄bus organis impeditis impeditur eius opus siue actio

Ambo qdē igit̄ p̄mī fīn potētiā scientes sū  
s̄ hic qdē p̄ doctrinā alterat̄ ē. et multo iēs ex  
cōtrario mutat̄ habitu. hic at̄ ex eo q̄ h̄ sciāz  
aut grāmaticā ex nō agere aut in agere mutat̄.

Hic phs oñdit quò fit reductō de dupliciti potētia ad actū. et vult q; aliqd reducif de pōntā remota ad actū qm ducif ex alteratōe p doctrinā ad actū. et multoties a p̄s sicut puer nō hñs sciam ducif p alteratōe ad sciam et hñq; ptingit ex ignoratiā p̄s dñpōis q p̄s sc̄e. Et ille q est in potētia p̄pinq; ducif ad actū p̄b q; pcedit de ocio in actū vel nō agere in agere. et si hib; non p̄ueniunt p̄me due dñtiones s. et alteret et pcedat a dñtario

pmis que scilicet s. p. alterat. p. peccata p. peccato  
Querit. ut scia acquiratur p. motu a p. alterationem  
Dom q. duplicit aliquid acquirit p. motu. vno<sup>o</sup> p. qz. est  
terminus motu<sup>o</sup>. t. sic scia nullo<sup>o</sup> acquirit p. motu. qz. motu<sup>o</sup>  
physicus solius est in re naturali. h. res naturalis est imate  
rial. cu. q. intellectus sit immaterialis no respicit intellectum  
aliquod alteratum. Altio<sup>o</sup> acquirit aliquid p. motu ex p. p. qz. se  
queur motu factum in alio. t. sic scia acquirit p. motu factum in  
sensib. interiorib. qz. in acquisitione et leie oportet fantasmata  
aliter disponi. Eni doctor generas scienciam in discipulo dis  
ponit sibi ordinatae fantasmata. qz. dispositis intellectus  
recipit scienciam. Ex quo p. qz. scia aliquam in aliis corruptis.  
qz. i. fantasma ordinant p. modo ad aliquam scientiam  
tunc enim elicetur habitus contrarius scientie  
Arguit. qz. qd mutatio de p. in p. alterat h. intellectus accipit scienciam ex p. errore. g. alterat. Dom q.  
dupl. mutat aliquid de p. in p. vno<sup>o</sup> p. qz. qz. scz sp  
mutat de p. in p. t. sic intellectus no mutat ad scien  
tiam. qz. no sp fit mutatio exigniorum. atque dispositio qz. vero  
fit mutatio ex ignoratia negatiorum. qz. no est p. scie. Etiam  
alteratio non respicit intellectum h. fantasma. Altio<sup>o</sup> aliquid  
mutat de p. in p. g. accidens. qz. scz no sp mutat de co  
trario in p. sic qz intellectus mutat ex ignoratia dis  
positiois. qz. est p. scie. Altio em. p. p. dica p. scie de  
p. in p. Et hoc est qz. dt phs in retra p. multoties  
fit mutatio scie ex p. in p. qz. no sp acquirit scie ex er  
rore p. scie. qz. qz. acquiritur et ignoratia negatiorum

**H**o est at simpliciter neque agere neque pati. sed aliud quidem corruptio que a contrario. aliud at sua magis est eius quod est poterat. ab eo quod est actu. Et similiter sicut potentia se habet ad actuum. Et quod per hunc potest dicitur quod procedens de posita remota ad actuum in se habet qualiter alterationem. et alteratio est passio ita quae velutius. virtus reductio de posita ad actuum sicut in passione. praeceps dicitur. Et intendit dicere quod non distinguunt enim duplex passiones. quae quedam est passio corruptiva. quae est a contrario agente. et fit per remotionem forme naturalis. sicut aqua de calidiori in frigore abiicitur. Atque haec accipitur passio non

passione pfectua sūm q̄ aliqd ducitur de poñā ad actū et talis nō est passio prie dictrā sī potius qdā pfectio. q̄ passione tūc dicit aliqd pati qn̄ ducit de potētia remora ad actū q̄ talis est alteratio. Exempli grā. vt ad sciam nō sit p̄ se ad remorē alicui? forme pnaturalis. q̄uis qn̄ ex exiguitate dispositiōnis.

**A**rguit. pati nō ē corruptio p̄ se. q̄ corruptio fit p̄ p̄gressus de esse ad nō esse. sī passio fit p̄ qualitatē. Dōm q̄ duplex est corruptio sicut duplē est actio. Est em̄ corruptio simpliciter dicta q̄ remouet esse simpliciter dcm̄. Alia est corruptio b̄z qd̄. q̄ remouet eē sūm qd̄. q̄uis q̄imprope dēcā alteratio non fit corruptio prie dicta. ut tū corruptio sūm qd̄. q̄ forme accentuata. t̄ sic p̄bs in textu. q̄ altud est pati qd̄ est corruptio qdā. sicut est passio corruptiva.

Speculās em̄ fit bñs sciam. qd̄ vere aut nō ē alterari. In ipm̄ em̄ additio ē et in actū ire aut alterū gen̄ alteratōis est. vñ non bñ h̄z dicere sapientē cū sapiat alterari. sicut nec edificatorē cū edificat. In actū qdē iūt̄ ducēs ex poñā en te sūm intelligere et sage nō doctrinā. sī alterā habere denotationē iūstū ēē. Ex poñā āt̄ ente ad discēs et accip̄ies sciaz ab actu ente et didascu lo aut neq̄ pati dōm̄ sicut dcm̄ ē. aut duos ēē mōs alteratōis. t̄ eā q̄ in priuatiwas dispones mutatōem. et eā q̄ in habitus et naturam.

Nic p̄bs oñdit an reducio de poñā p̄inqua ad actū fiat sūm alteratōem. sed facit h̄z idē de poñā remora. Quo ad p̄mū d̄. si aliqd pcedit de poñā p̄inqua ad actū tūc nō alterat. qd̄ sic p̄ba. q̄ q̄cqd pcedit de poñā ad actū accip̄iendo sua pfectuām hoc nō alterat. qd̄ murak de scia in vñ. scie h̄z pcedit de potētia ad actū et accip̄it suā pfectuām ēē. Maior p̄z ex p̄dictis. q̄ pcedere de poñā ad actū nō est alterari. q̄ h̄z pfectit qd̄ in actū reducit. Tunc oñdit idē de poñā remota. et q̄uis pcessus de poñā remota ad habitū fiat a didasculo. t̄ ab extrinseco. nō tñ in collect̄ alterat qn̄ recipit nouā sciaz. Et q̄ p̄bs dicit et pcedens de poñā remota ad actū est alteratus. i. hic dī stinguat duas alteratōes. q̄ aliquid est alteratio pfectuā. sūm acquisitōem. et tali alteratōe intellectus alterat. qn̄ recipit sciam. Alia ē alteratio prie dicta. q̄ sit sūm p̄rias dis pōnes. q̄ modo intellectus accip̄ido sciam nō alterat. q̄a alterare est prie re alterū facere. q̄ illa res fit altera q̄ remouet a sua naturali pfectuā. vñ leqtur qn̄ aliqd res pfecti tur nō alterat. vñ p̄z qn̄ d̄. ille est bon⁹ et tu es alt. nō d̄ exponi. i. melior. q̄ alterari est remoueri pfectuā et non pfecti. ergo debet exponi alter. i. p̄eo.

**A**rguit. nō sp̄ oñsciaz capi a didasculo. q̄ aliqd p̄ se inuenire sciam. vt d̄ Ar̄. p̄mo metaphysice. q̄ sensus vñlus plures rep̄ dñias nobis oñdit. Dōm̄ q̄ i acquisitōe scie aliqd pcurrēt se sicut habet assensu p̄ncipio ruz et intellectus agēs. Et h̄z iō. q̄ p̄ intellectu agentē ab strahū sp̄s a fantasmatis. t̄ q̄ habitū assensu p̄ncipiis orū alteratim p̄ncipiis ex q̄b̄ fit deductio p̄clusionū q̄p̄ est scia. Uid̄ est qd̄ pcurrēt in acquisitōe scie p̄ accēs sicut doctor. q̄ nō sp̄ pcurrēt in acquisitōe scie. Per h̄z ḡ dōm̄ est

ad argumētū q̄ in qlibz acquisitōe scie oñ pcurrere int̄ro reḡ didascula sive mḡr̄. s̄ intellectu agēt et habitū assen sius p̄ncipioz. q̄uis nō sp̄ oñ pcurrere exteriorē didascula. sicut p̄z in illo q̄ p̄p̄ia invenit̄m accip̄it sciam. Et rō illi⁹ est. q̄ m̄bil. pcedit in actū nisi ab illo qd̄ est in actū sī cū intellectus nō sit in poñā ad sciam anq̄ h̄z illam. q̄ oñ ponere ap̄b̄ intellectu aliqd. qd̄ agit ad sciam acq̄rendā. Et p̄oñ doctor in p̄metō sile in medicinis. q̄ oñ sp̄ infir mū duci ad sanitatē p̄ aliqd acrūsanū sibi punctū. t̄ sic q̄i alia mēbra h̄z infirma t̄ cor sanū p̄n̄ alia mēbra infirma p̄cor sanū ad sanitatē reduci. t̄ nō ē necē pcurrere me diū exteriorē. q̄uis t̄ ille poss̄ inuare instrumenta ad acq̄redū sanitati. Sic etiā est in acquisitōe scie. q̄ doctor sive didascul⁹ p̄ instrumenta agere ad sciaz. s̄ formādo fantasmata in discipulo. oñ tñ discipuluz p̄p̄ abstrahere sp̄s a fantasmatis a doctore foñaz qd̄ fit p̄ mḡr̄ interiorē.

Sēsituū āt̄ p̄ma qdē poñā mutatio fit a generatē. Lū āt̄ generatū est. h̄z iā sicut sciam et sentire. qd̄ aut̄ sūm actū sīl̄ d̄ ipi cōsiderare.

Postq̄ Ar̄. posuit duplē poñā circa intellectū. s̄ remota et p̄inqua. t̄ dicit q̄ dñiter intellectus ducit de duplē et poñā ad actū. h̄z p̄n̄ applicat ad sensu. t̄ vult et p̄tiam circa sensum est duplex p̄. s̄. remota q̄i aliqd non h̄z sensum. t̄ p̄inqua qn̄ aliqd h̄z sensu. sī actū nō sentit sī eut dormies. Et tūc p̄nt̄ sīlitudine reducōis intellectus de poñā ad actū t̄ ipsius sensu. Et vult q̄ sicut cir̄ca intellectū aliqd ducit ad sciaz de poñā remota ab alio et p̄ alteratōes. sic etiā aliqd ducit de poñā sciendi remota ab alio. t̄ q̄ gnādem ad actū s̄c̄ p̄mū. q̄ generans fas̄ cit aiam sensuām in alio. t̄ p̄n̄ etiā facit sensu. Et sicut aliqd de potentia p̄inqua intelligendi. pcedit ad actūm alterationē cōiter dicta. et p̄n̄ mūlū. pcessus de ocio ad actū. sic sīl̄ fit circa sensum. q̄ hos sensu. incipit p̄ se sentire absq̄ alteratōe. sī. pcedit de ocio ad actū.

Differit q̄ h̄mōi actiuā opatiōis extra sī visibile et audibile. sīl̄ āt̄ t̄ reliq̄ sensibiliū. Lā āt̄ qm̄ singulariū qdez sūm a ctū sensu. Scia aut̄ vñlus: nec em̄ in ipa qdāmō sunt aia vñ intelli gēt̄ ipa est cū velit. sentire āt̄ nō est in ipa. Ne cessariū est āt̄ eē sensibile. Sīl̄ aut̄ t̄ hoc scha bet in scientijs sensibiliū et propter eādē cām. quia sensibilia singulariū sunt t̄ exteriorū. Sī de his qdē certificare t̄p̄s fiet et in rursum.

Postq̄ posuit p̄ueniā reducōis ad actū intellectus et sensus. iā p̄nt̄ oñdit dñaz reducōis virtuōis ad actū. Et vult q̄ illud qd̄ ducit sensum de poñā ad actū ē extra. i. extra ipm̄ sensu. sicut visibile audibile et sīla. Et rōem addit. q̄ sensus sūm actū ē singulariū. sī singularia sī a p̄te rei ad extra. Getiā sensibilia. sī obiecta facientia intellectu in actu sī in aia. Lū rō ē. q̄ scia et intellectus sī vñlus. sī vñlus qdāmō in aia. q̄ obiecta intellectus sī qdāmō in aia. Et quo vñter p̄bs elicit alia dñam. s̄. q̄ intellectus p̄t̄ intelligere velit. sī sensus nō p̄t̄ sentire qn̄ velit. Ex q̄ em̄ intellectus h̄z sī obiectu itra se sicut dīcūt̄ est. leqtur q̄ intellectus p̄t̄ intelligere qn̄ vult. sed sensus

Duct̄ Didaskalij

Op̄m̄ Ob̄m̄  
Iust̄ et Implac

*S. C. Subiectio et sententia. Secunda. Expositio et illustratio  
Aliud si anima. Obiectum est isti. Sonus. Spes. Invenitur  
Effectus. quod non sibi obiectum est. in se. et in aliis.  
Effectus. quod non sibi obiectum est. in se. et in aliis.*

## Questiones Secundi de Anima

no potest sentire nisi presens sit exterius sensibile

*Arguit. sensus est visus. qd male dicitur est qd sit singularium. Ans. pba. qd auditus no est isti soni. sed soni in cõi nec visus est istius coloris sed coloris in cõi. Dm qd sensus accipit dupl. vno fin qd paf ad suum actum. et suis est singularium. sicut videre est istius coloris. Alio accipit sensus fin qd paf ad suum obiectum absolute. et sic etiam sensus est visus. qd non terferit in suum obiectum sub particulari ratione talis obiecti. sed sub cõi roe. sicut visus no ferit in colore fin qd est iste color. qd tunc no videtur alii colori. sed intellectus utroq mō est visus. qd etiam actus intelligendi est circa vle. et id hic dicit pbs noster qd sensus fin actum sed singularium.*

*Querit. vix vla sunt in aia. Dm qd dupl. id aliud est in aia. vno subiectum. sic accens est in subiecto. et sicut spes intelligibilis et se sit in aia. Alio aliud est in aia obiectum. qd. obiectum intellectui. et sic vle accipit multis modis vno p vla pfecto. s. p natura. puit substans intentio vla. et sic vle est simpliciter in aia obiectum. Alio accipit natura fin et no fin pfecta roe vltatis. et tunc etiam a pte rei.*

*Si at accipit vle. p seca intentio. s. p relatos rationis. qd si ipa natura sit in subiecto. et no in intellectu nisi ex genere alteri. qd singulare no est de roe vltis p irrellectu no pte vle no intelligendo singulare. sicut dicitur est in phemio.*

*Arguit. contingit etiam sentire absq sensibili. qd p alio quis sentit qd vle. pba. qd memoria sentitus in ab sensu sensibili. Dm qd duplex est sensus. s. interior et exterior. loquitur g. Aresto. hic de sensibus exterioribus qd non tenent spes sensibili. sicut faciunt sensus interioribus qd tenent sensibilia p memoriam sensitiuam. et id exemplificatur de audiibili et visibili. qd etiam sunt obiecta sensuum exteriorum.*

*Huc autem sit diffinitus. qm cu no similitudine sit qd ponit sit sed aliud qd. sicut si dicam puerum posse militare. Aliud at sicut in etate exente; sic habet sensitivum. Qm at innotata est ipso dñna. Determinatus est aut de his qm altera. et quo altera. vt at ncc est ipo pati et alterari tam p pbris noibz. Hic autem ponit qm est. qd le iactu sensibile. sicut dc̄m est. pati qd id est no sile sensum passum aut assimilatum est. et est quale illud.*

*Hic recapitulat pbs dicta dices. qd nūc dicitur est qd in ponit no dī vno sed multipliciter. Et exemplificatur de ponit militandi. qd aliquis p militare fin ponam remota. sicut puer. et aliquis p militare in potestia pinqus sicut exis in etate. Est enim militare exercere opera milicie. Et huius ista dñna inuenias etiam in sensu fin duplice ponam. vt ali quis dī sentiens fin aliqua ponam pinqua et remotam tñ no sit pria noia ipsa sit noibz. et ergo vtrum sit noibz circulocutius dicentes. qd aliqd est in ponit ad actu pma. et aliqd est in ponit ad actu secundum. Et qd p hoc sensus est in actu. qd sensibile mouet ipsum sensum. id ponitur ista autozitas in rex. qd sensibili. s. sensus est talis in potentia qd est sensibile in actu. Et ro isti pbs dicta est. s. de obiecto potest vegetari. qd est alimentum. qd o ager agit sibi sile. et omne ager est tale in actu qd est passum in potestia. Cum g. sensibile agat in sensu manifestum est qd sen-*

sibile est tale in actu qualis est sensus in potentia

*Arguit. si sensus recipit formam sensibilis. tunc sequitur qd visus possit dici colorat. qd recipit in se formam coloris. Dm qd quis visus recipiat in se colorum fin subiectum coloris. et qd visus est talis color. sicut hic dī. no tñ recipit in se formam coloris fin pfectum modum. et id non potest visus p colorum denotari. qd ad hoc qd accidens denotat subiectum recipit qd tale accio insit satis intelleci. satis pfecte qd no contingit de colore. Et hoc est qd aliud si dicunt qd triplex est actio aliud forme. Quedam est pure vniuersalita taz fin formam qd fin modum forme. et sic agit ignis in aqua. qd agit in aqua sua formam. et ena sua pfectioem. i. pfectum modum ilius forme. et talis forma p denotari sui subiectum. Alius est actio pure equoqua ubi ager nec cõicat formam nec modum forme. et sic sol dī gnatur ista inferioria. qd nec gnatur sua formam centralis nec modum ei. Alius est actio ptn vniuersalitatem et ptn equoqua. qd se ager cõicat formam et no modum forme. et sic sensibile agit in sensu. qd color mouet visus. sic qd essentiale color est in visu. sed tñ hz imperfectior modus in visu est in subiecto. qd visum non denominat.*

*Icendū autem est fin vnu quicq sensu de sensibili pmo. Dicitur autem sensibile tripliciter. qd duo qd est dicimus p se sentire. vnu aut fin accens. Duo aut aliud qd est pprimum est vnu usciusq sensus. aliud autem cõmune omnium.*

*Postq pbs determinavit de sensu in cõi. h. qd incipit determinare de vno qd sensu. Et circa h. pmo distinguuntur sensibilia. et h. id. qd sensus distinguuntur no penes qd sensibilia. sed penes sensibilia ppa. Primo qd ponit divisionem. qd exponit membra divisionis. divisionis stat in h. et triplex est sensibile. qd duo s. pse et vnu est sensibile p accens. Est qd triplex sensibile. s. p se pprimum. p se coe. et sensibile p accens.*

*Querit. quare pbs pbs determinat de sensibili qd de sensiblio. Dm qd id. qd ponit distinguuntur p obiecta sed obiecta sed p se sensiblio fin rationem. Qd g. pncipia distinguendi pbs habeat cognoscendi qd distinctu. id pbs oportet dicere de sensibili qd de sensiblio.*

*Dico autem pprimum qd est qd no contingit alio sensu sentiri et circa qd no contingit errare ut visus coloris et auditus soni et gustus humoris. Tactus autem plus h. dñas. Et vnu qd sensibili p se indicat de his. et no decipiunt visu. qm color. neqz auditus qm sonus. sed qd coloratum aut vbi. aut qd sonans. Hmoi quidem igis dicunt pprima vniuersalitas. Ponit qd*

*Hic declarat membrum p dicere divisionis. et pmo de qd sit sensibile. pprimum. Et ponit hic duas pditiones sensibilibus pprum. et postea ponit vnu alia. Quama pditione. sensibile p se pprimum est qd no contingit sentiri ab altero sensu qd ab illo a quo sentit. sicut color est obiectum pprum visus. qd non p se sentiri ab aliis sensibilibus. Secunda pditione est sensibile p se. pprimum est circa quod no contingit sensum errare. sicut color est obiectum visus. sonus auditus. et humores gustus. sed tactus habet multa obiecta. scilicet calidum frigidum.*

*Actio*

*Amisio  
Sensi*

*des pprum*

Ἀρεστοτελίς

Folio xxxii

humidum & siccum. Et isti sensus non decipiuntur circa  
objeccta sed circa loca obiectorum vel certa subiecta obiecto-  
rum. Exempli gratia ut auctor sit per se precipit sonum finis  
& sonus sit et non decipitur circa sonum sed quid sit so-  
norans et ubi sit sonorans circa hoc decipi potest. qz talia  
non sunt sensibilia propria.

**K** Arguit. color sentit a pluribus sensib. ergo non tantum  
a visu. Ans probat. quia sentit a visu et a sensu communis.

**Dicendum** q̄ p̄ma conditio intelligit de sensu exte-  
riori.sic q̄ sit sensus. qđ hoc est sensibile p̄p̄ia sensus exte-  
rioris qđ soli a sensu exteriori p̄cipit se ab uno sic q̄ non  
ab alio sensu exteriori Et sic exemplificat **A**resto.in tenui  
nō enim dubius est qđ sensibilia p̄p̄ia p̄cipit a sensibus  
exterioribꝫ et iā interioribꝫ. **A**c silt̄ posset argui de sen-  
sibus aliōs sensuum.

**A**rguit cōtra secundam p̄pet. atem. sensus sepe errat circa p̄rium obiectum. qz visus iudicat celū esse rubetū qd est falso. et audit⁹ iudicat cāpanā aliter sonare qd sonat febricitas iudicans dulce amar⁹ decipit. Circa qd sciend⁹. qz sensus nūc decipit circa p̄rium obiectū. licet sepe decipiat circa aliqd sibi circūlatis. vñ circa 2mū ne obiectus⁹ circa sensibile p̄ accīs. **D**om est ergo ad argumentū. qz visus iudicat celum esse rubetū et tamen non decipit circa rubetinem. sed circa subiectū rubetinis qd est sensibile p̄ accīs. qz iudicat talē rubetinē esse in celo que est in nube rozida et aquosa. **S**imiliter audit⁹ non decipit circa sonū. s̄z circa corp⁹ sonas. qd iterū est sensibile p̄ accīs. Silt febricitas iudicat dulce amar⁹ decipit circa sensibile p̄ accīs. quia iudicat illam amaritudinem esse in cibo que est in saliuā lingue. habet em̄ illam amaritudinem in humore lingue sue. **S**imiliter tact⁹ iudicans vnam fabam esse duas digitis cansacat. s̄z decipit circa p̄rium obiectum. qui nō decipit circa duriciem fabe que est p̄rium obiectum. sed circa numerum fabar⁹ qui est sensibile cōe. **S**ic etiā visus iudicans arbores moueri in litore exīs in naū non decipit circa p̄puz obiectū. s̄z colorē decipit circa motū. Pōit enī The omixi tres dīctōes quib⁹ obseruat⁹ nūc sensus decipit. **Q**uaz pīna est bona dispositio organis. s̄z qd sit defectus in organo er propter hoc deficit febricitas iudicantis de sapore. **S**ecunda est qd medui sit bene dispositus et ideo nō potest bene qd iudicare de colorib⁹ in tenebris qd medium nō est illuminatū. **S**ilt si aliqd videret hoiez p̄ rubetū vitriū diceret hoiem esse rubetū qd tamē p̄ est albus. **T**ertia cōditio est. qd nō sit nimia distācia inter sensum et sensibile. et ppter hoc nō iudicari bene visus de qua ritate stellar⁹ qd dīctōe bipedalis febricitatis ppter nimis am distāciā qd tamē maior est tota terra. **E**ccl silt iudicat colorē esse in celo qd est in nūnibus.